Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas
Ano 4 Sete Lagoas, 9 de setembro de 2016 Número 842

Página 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 9.059 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.

EXONERA SUPERVISOR.

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei

Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990;

RESOLVE:

Exonerar, o Sr. Cláudio Mário Avelar dos Santos, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisor de

Gabinete, na Coordenadoria de Gabinete, na Secretaria Municipal Particular do Prefeito e Assuntos Especiais, a partir de 08(oito)

de setembro do corrente ano.

Sete Lagoas, 08 de setembro de 2016.

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA

Prefeito Municipal

FÁBIO DE SOUZA AQUINO

Secretário Municipal de Administração em exercício

VANIA MARIA DIAS MOREIRA E SILVA

Secretária Municipal Particular do Prefeito e Assuntos Especiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 25/2016.

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

SETE LAGOAS/MG.

O Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS de Sete Lagoas/MG, no uso de suas atribuições e considerando:

- o princípio Constitucional da Descentralização Administrativa;

- a necessidade de delegação para garantir maior eficiência das ações sob a responsabilidade desta Secretaria,

RESOLVE:

Art. 1º Fica delegado ao servidor Daniel de Castro Ramos, matrícula 68730, Superintendente de Compras e Contratos

Administrativos, a seguinte competência no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG:

I – assinar Autorização de Empenho – AE em todos os processos licitatórios em tramitação perante a Secretaria Municipal de

Saúde de Sete Lagoas.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SMS/SL nº 24/2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 4  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2016  Número 842

Página 2

Sete Lagoas/MG, 24 de agosto de 2016.

CLÁUDIO RIBEIRO FIGUEIREDO

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Municipal

DIVERSOS

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Consultor: Salete Ferreira Santos de Jesus

Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar – Centro

ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2016.

O Núcleo de Licitações e Compras torna público aos interessados a seguinte errata acerca do objeto do Pregão Presencial nº

083/2016: Onde se lê “aquisição de materiais esportivos (skate e capacete) que serão destinados as atividades desenvolvidas no

Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU's, nos termos previstos no contrato de repasse 036336799-12”, leia-se “aquisição de

materiais esportivos (skate, capacete e patins) que serão destinados as atividades desenvolvidas no Centro de Artes e Esportes

Unificados - CEU's, nos termos previstos no contrato de repasse 036336799-12”. Informações: (31) 3779-3700. Adélia Figueiredo

Carvalho – Pregoeira.

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2016.

O Núcleo de Licitações e Compras torna público aos interessados o reagendamento do processo licitatório que será realizado na

modalidade de Pregão Presencial n° 076/2016, cujo objeto é a contratação de empresa para realizar a elaboração de projeto técnico de

instalação de emissora de TV digital aberta – Canal Cidadania. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até às 15h:30min do

dia 26/09/2016 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de

envelopes e julgamento às 15h:45min do dia 26/09/2016. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de

Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31)

3779-3700. Adélia Figueiredo Carvalho - Pregoeira.

AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS – PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2016.

O Município de Sete Lagoas/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial n° 071/2016, cujo

objeto é a aquisição de mobiliários que serão utilizados nos refeitórios e espaços de repousos das unidades de ensino do Município,

torna público aos interessados o resultado da análise de amostras proferido pela Secretaria Municipal de Educação, conforme quadro

a seguir:

Item Descrição resumida Arrematante Resultado Motivação

1 Mesa retangular monobloco.
ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS

PARA ESCRITÓRIO LTDA-ME
Aprovado

Atende às especificações do

Edital

2 Banco retangular monobloco.
ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS

PARA ESCRITÓRIO LTDA-ME
Aprovado

Atende às especificações do

Edital

4
Cadeira alta de alimentação

infantil dobrável.
HB COMÉRCIO LTDA - ME Reprovado

As descrições apresentadas

não pertencem ao produto

ofertado.

5 Poltrona individual estofada.
LÍVIA MÓVEIS INDÚSTRIA E

COMÉRCIO EIRELI-EPP
Aprovado

Atende às especificações do

Edital

Diante disso, o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de recurso está aberto, a contar da data desta publicação.

Informações: (31) 3779-3700. Sete Lagoas, 08 de setembro de 2016.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 4  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2016  Número 842

Página 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL.

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia

23/09/2016 às 14h00 acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 132/2016 – Chamamento Público nº

005/2016 para AQUISIÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA EM OFTALMOLOGIA. A íntegra do

Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos

interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG,

situada na Travessa Juarez Tanure, nº 15, Centro, Sete Lagoas/MG, 4º andar (Prédio do Banco do Brasil) ou pelo site

www.setelagoas.mg.gov.br. Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE EDITAL.

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia

22/09/2016 às 09h00 acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 124/2016 - Pregão Presencial nº 084/2016 –

Registro de Preços nº 054/2016, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR. A íntegra do Edital,

com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na

Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na

Travessa Juarez Tanure, nº 15, Centro, Sete Lagoas/MG, 4º andar (Prédio do Banco do Brasil) ou pelo site

www.setelagoas.mg.gov.br. Comissão Permanente de Licitação.

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO DE TRANSPORTE (JARIT)

2ª INSTÂNCIA.

Acórdão nº: 02/2016

Recorrente: Geraldo Maria Magela da Silva

Representante: xxxxxxxxxxxxxx

Inscrição Municipal: 05.41055-1 / CPF: 149.435.066-15

Recorrido: Município de Sete Lagoas

Procurador: Dr. Sérgio Alves de Meireles Moutinho

PA: A. 02-11/2015

AUTO DE INFRAÇÃO: N° 114/2015

Relator: Aguinaldo Tosta Lanza

EMENTA

“Transporte Público Coletivo Alternativo – Motorista autuado no item n° 64 C da Lei 6.595/2001. Dirigir inadequadamente

colocando em risco a vida de passageiros, desobedecendo ás regras de sinalização ou aumentando o risco de acidente – o

recorrente alega que não estaria dirigindo seu veiculo e que seria impossível ao Agente de Fiscalização perceber tal ação, posto

sequer fora identificado o condutor do veículo – após análise, Conheceu do recurso e negou provimento,mantendo o auto de

infração n°114/2015.

Decisão por unanimidade.”

DECISÃO

Isto posto, “Acorda a Câmara de julgamento da JARIT, por unanimidade, em conhecer do recurso e também por unanimidade,

nega provimento e vota pela manutenção do auto de infração”. Participaram do Julgamento, além dos signatários, o membro

Sebastião Gomes de Deus, pelo Município o Procurador Dr. Sérgio Alves de Meireles Moutinho.

Sete Lagoas, sala das sessões, 30/03/2015.

Rafael Barbosa França Matos

Presidente

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
http://www.setelagoas.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas
Ano 4 Sete Lagoas, 9 de setembro de 2016 Número 842

Página 4

Aguinaldo Tosta Lanza

Relator

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG
Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013

Edição, impressão e disponibilização:
Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro
Telefone: (31) 3779-7146

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município
Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br

		2016-09-09T10:40:28-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122